ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 25 июня 2020 года б/н, Акта выездного обследования от 26 августа 2021
года № ВО-К-153, Акта государственного карантинного фитосанитарного
контроля (надзора) от 6 июля 2022 года б/н; заключений о карантинном
фитосанитарном состоянии от 6 июля 2022 года № 033190.1-133-22,
№ 033192.1-133-22, № 033198.1-133-22, выданных ФГБУ «Краснодарская
межобластная ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  восточная плодожорка (Grapholitha molesta) на территории поселка
Тимирязева на общей площади 1,5 га на земельных участках (категория -
земли населенных пунктов) в границах кадастровых кварталов
01:04:4400007, 01:04:4400008, 01:04:4400009, расположенных в
муниципальном образовании Майкопский район Республики Адыгея в
пределах Тимирязевского сельского поселения, установленную приказом
Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике
Адыгея от 3 1 октября 2008 года № 271.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

№

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

восточная плодожорка на территории Республики Адыгея

029370

2

разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 29 апреля 2021 года № 289, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 705; заключения о карантинном фитосанитарном состоянии от 4 июля
2022 года № 033293.1-133-22, выданного ФГБУ «Краснодарская
межобластная ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — восточная плодожорка (Grapholitha molesta) на территории города
Адыгейска по улице Ленина на общей площади 0,9 га на земельных участках
(категория - земли населенных пунктов) в границах кадастрового квартала
01:09:0102005, расположенного в пределах муниципального образования
город Адыгейск Республики Адыгея, установленную приказом Управления
Россельхознадзора по Краснодарскому краю и Республике Адыгея
от 3 1 октября 2008 года № 271.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

(У
Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

восточная плодожорка на территории Республики Адыгея

029365

?

разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настояі^го приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

V

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 3 июня 2021 года № 426, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 704; заключения о карантинном фитосанитарном состоянии от 4 июля
2022 года № 033283.1-133-22, выданного ФГБУ «Краснодарская
межобластная ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту -  восточная плодожорка (Grapholitha molesta) на территории хутора
Шевченко на общей площади 1 га на земельных участках (категория - земли
населенных пунктов) в границах кадастрового квартала 01:06:2700005,
расположенного в муниципальном образовании Теучежский район
Республики Адыгея в пределах Габукайского сельского поселения,
установленную приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому
краю и Республике Адыгея от 3 1 октября 2008 года № 271.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

восточная плодожорка на территории Республики Адыгея

029366

2

разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информаїши.

4. Контроль за исполнением настоящеі іриказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

В соответствии со статьями 18, 19 Федерального закона от 21 июля
2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании Акта
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора)
от 29 сентября 2020 года б/н, Акта планового (рейдового) осмотра,
обследования от 3 июня 2021 года № 428, Акта государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 4 июля 2022 года
№ 706; заключения о карантинном фитосанитарном состоянии от 4 июля
2022 года № 033291.1-133-22, выданного ФГБУ «Краснодарская
межобластная ветеринарная лаборатория», п р и к а з ы в а ю :

1. Упразднить карантинную фитосанитарную зону по карантинному
объекту — восточная плодожорка (Grapholitha molesta) на территории
садоводческих некоммерческих товариществ «Вотхозовец» (ранее -
«Водник»), «Дорожник», «Закубанские сады» на общей площади 0,082 га на
земельных участках (категория - земли сельскохозяйственного назначения) в
границах кадастрового квартала 01:05:2900010, расположенного в
муниципальном образовании Тахтамукайский район Республики Адыгея в
пределах Старобжегокайского сельского поселения, установленную
приказом Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и
Республике Адыгея от 3 1 октября 2008 года № 271.

2. Отменить на указанной в пункте 1 настоящего Приказа территории
карантинный фитосанитарный режим.

Краснодар

Об упразднении карантинной фитосанитарной зоны и отмене
карантинного фитосанитарного режима по карантинному объекту -

восточная плодожорка на территории Республики Адыгея

029367

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Надысевой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об упразднении карантинной фитосанитарной зоны
и отмене карантинного фитосанитарного режима на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настояiifero приказа оставляю за собой.

И.о. Руководителя Н.Н. Филипенко

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

" (Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору

по Краснодарскому краю и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от «.5t»0K,rJ$f>&. 2008г. № л  Ї  £
г. Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и
фитосанитарного режима
по восточной плодожорке на
территории Республики Адыгея

В результате проведения государственного контроля (надзора) в области
карантина растений обнаружен карантинный объект -  восточная плодожорка на
территории следующих районов и городов Республики Адыгея: Гиагинском
районе на общей площади 7,5 га, КишехаСльском районе на общей площади 0,2
га, Красногвардейском районе на общей площади 51 га, Майкопском районе на
общей площади 1,5 га, Тахтамукайском районе на общей площади 0,083 га,
Шовгеновском районе на общей площади 0,23 га, Теучежском районе на общей
площади 1,0 га, г. Адыгейске на общей площади 0,9 га, г. Майкопе на общей
площади 0,1 га, что подтверждено экспертизами ФГУ «Краснодарский
референтный центр Россельхознадзора».

Восточная плодожорка является наиболее опасным и экономически
значимым вредителем плодовых культур. В зонах ее распространения этот вид
повреждает от 50 до 90% побегов и плодов персика, от 50 до 70% груш, айвы,
яблони и других семечковых и косточковых плодов.

В соответствии с Федеральным законом от 15 июля 2000 года № 99 - ФЗ
«О карантине растений» в целях предотвращения распространения восточной
плодожорки, локализации и ликвидации выявленных очагов п р и к а з ы в а ю :

2

1. Установить карантинную фптосанитарнуго зону по восточной
плодожорке на территории районов и городов Республики Адыгея:

в Гиагинском районе на общей площади 7,5 га, в том числе саду
крестьянско-фермерского хозяйства «Пасудина» в станице Дондуковской на
площади 2.5 га, в саду сельскохозяйственного предприятия «им. Калинина»
селе Сергиевском на площади 5,0 га;

в Кошехабльском районе на площади 0,2 га, на приусадебных участках
аула Блечепсин;

в Красногвардейском районе на общей площади (51 га, в саду
сельскохозяйственного производственного кооператива «Родина» села
Красногвардейском;

в Майкопском районе на общей площади 1,5 га, на приусадебных
участках поселка Тимирязево;

в Тахтамукайском районе на общей площади 0,083 га, в том числе на
приусадебных участках поселка Энем на площади 0,001 га, садовых
товариществах «Водник», «Дорожник», «Закубанские сады» аула
Старобжегокай на площади 0,082 га;

в Теучежском районе на общей площади 1.0 га, на приусадебных
участках хутора Шевченко;

в Шовгеновском районе на общей площади 0,23 га, на приусадебных
участках аула Хакуринохабль;

в городе Адыгейске на общей площади 0,9 га, на приусадебных участках
по улице Ленина;

в городе Майкопе на общей площади ОД га, на приусадебном участке по
улице Пушкина 237.

2. Установить на указанных территориях карантинный фитосанитарный
режим с целью локализации и ликвидации очагов восточной плодожорки.

3. Осуществлять вывоз продукции растениеводства за пределы данных
районов и городов только при наличии карантинных сертификатов после
установления фитосанитарного состояния продукции.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на и.о.
начальника о і дела набора в области карантина растений Ъ. В. Стрелкова.

И.о. Руководителя Управления И.М.Благивский

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ И
ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

ЮЖНОЕ МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Краснодар

Об утверждении Программы локализации очагов капантинного -«ъекта и
ликвидации иоиул„ц„„ кар г0 „6ъсК |а  _

(Grapholita molesta (Busck))

№ 2 0 ^ 7 Г о Т а Т а н ™ „ Те Т :  2° ~  " 2 1  ™  20.4  гола

и ликвидации^ попужциТ кфантин^-о^объекта™ 3 в ^ Т ”  ^
(Grapholita molesta (Busck)) (далее -  it™, , ая ІІЛ°ЛОжорка
к настоящему приказу. Программа) согласно приложению

2. В границах карантинных фитосанитапных эпц , .м.-
приказами Управления Россельхознадзора по І Ц „ ОД
И Республике Адыгея от 27.10.2008 № 259 o 7 l l  « Ї Ї  »  ї ї ?

z «  ж й
Z  З Л 7 о0 і2? 0 8 3200Ї4О Х 8-07-2014 № ‘3°2^  02S086220HOT№0376 n  от ' 12 08 2014

- 758 об установлении карантинных фитосанитарных зон и во
карантинного фитосанитарного Ф „ Г  к Z 3 ,

024084

2

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков

Приложение
к приказу Южного
межрегионального управления
Россельхознадзора
от ноября 2021 № ^

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта -  восточная плодожорка (Grapholita molesta (Busck))

Р о с с е л 1 з =  п Г ™ ННЬК фитосанитаРных 30н установлены приказами Управления
і Г Ж Т т  Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 27 .10 .2008  № 259  от
12 07 7 0 П  V ™  ° Т 2,2л п ^ ° 09  №  4 9 1 ’ ° Т И Л а 2 0 1 0  №  5 6 9 > 20.09 .2011 №  350 ”
о т 'п 9  0 7 ? п ы  м  Vn50T ,'о А №  4 П ’ 0т 0 7 Л 0 -2013 №  « 0 .  от 07 .07 .2014  №  298  от 09.07.2014 № 305, от 18.07.2014 № 324, от 02.08.2014 № 361 от 12 08 2014 Г71*
от 26.08 г о и  № 394, от 14.07.2015 № 537, от 10.08.2015 № 676. о ї ^4 08 20 5 № 714
от 26.08.2015 № 730, от 26.08.2015 №732, от 31.08.2015 №758. ~ '  ’
R 2) * Ф ™ ш н ы й  фитосанитарный режим введен в'связи с выявлением карантинного

объекта восточная плодожорка (Grapholita molesta (Busck)).
3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности связанной с

Г = Т г и Г —  ПЄРЄВ03Т ’ Реализа«ией, уничтожением подкаоантинной
продукции, И (ИЛИ) дополнительных обязанностей В о т н о ш е н и и  ЛИЦ ИСПОЛЬЗУЮЩИХ ттттгт
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты. ’

№
п/п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз и реализация плодов
и посадочного материала при условии
отсутствия в них восточной
плодожорки, подтвержденного
результатами лабораторных
исследований

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)

ПОП]
4) Перечень мероприятий по локализации очагов кар

/ляции карантинного объекта - восточная плодожорка (Сантинного объекта и ликвидации
rrapholita molesta (Busck))

J№
п/п

наименование карантинных
фитосанитарных мер Срок исполнения Исполнители

1

В питомниках проводить еженедельное
удаление секаторами побегов с
признаками повреждения восточной
плодожоркой, собранные побеги
уничтожают путем сжигания или
закапывания на глубину 40-50 см

в период вегетации
растений до отмены

карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

Проводить сбор плодов (падалицы) для
термической переработки или для
уничтожения путем закапывания
на глубину 40-50 см

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

j  Проводить перепашку и фрезование
междурядий

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Проводить удаление сухих веток и
побегов, очищение стволов и скелетных
ветвей от отмершей коры, уничтожение
прикорневой поросли и перекопку
приствольных кругов на глубину
25-30 см

Проводить массовый отлов самцов
восточной плодожорки с помощью
ловушек (норма размещения —
от 30 до 50 ловушек на 1 га)

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеютв
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне

до отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

Администрации сельских поселений.
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеютв
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитапнпй 30Не

Проводить обработки растений-хозяев в
карантинной фитосанитарной зоне
химическим методом, использовать
разрешенные инсектициды,
в соответствии с «Государственным
каталогом пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на
территории Российской Федерации» в
действующей редакции и санитарными
нормами применения пестицидов

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Проводить обследования на следующий
год после проведения карантинных
фитосанитарных мероприятий
визуальным методом с отбором
образцов, и методом выявления с
помощью ловушек путем их
размещения по диагонали очага с
интервалом между ловушками 50 м
на 30 сут.

в период вегетации
растений-хозяев до

отмены карантинного
фитосанитарного

режима

Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне
Администрации сельских поселений,
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитарной зоне
Администрации сельских поселений,"
Администрации городских
поселений, граждане,
индивидуальные предприниматели,
юридические лица, которые имеют в
собственности, во владении, в
пользовании, в аренде
подкарантинные объекты или
осуществляют производство (в том
числе переработку)
в карантинной фитосанитапнпй ЗОНе

2

3

5

о с„ о в а „ 1 м Р^ РИу п Х н Х ? Г а „ ^ Г о й ИГ ИДаиИИ П° ПУЛЯи™  В° СТ° ЧНОЙ и
фитосанитарного р е ^ м а  является отсі!тгтн НИТа̂ Н лЗОНЬІ и °™ ены ^ Р ™ н о г о
карантинной фитосанитарной зоне в течение тр™ ™  но'дпяд “ СТ°ЧН0Й пл°»»орки в
контрольна обследований н результатами лабораторных исследов̂ ший**”'^ ^ ^ " 0'